
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
PIS - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.   661 del 04/11/2022

Oggetto: Affidamento del servizio di organizzazione e gestione dei corsi di lingua italiana per
donne straniere.

 
Il sottoscritto  Antonio Pileggi, Dirigente del  Settore Gestione Risorse, Persone, 
Aziende e Territorio;

VISTA la Delibera G.C. n. 180  del 20.10.2022  con la quale la Giunta Comunale ha
determinato i criteri per l'organizzazione di corsi di lungua italiana rivolti a donne
straniere;

PRESO ATTO che gli art. 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 prevedono che “  fatta
salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti
procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle
soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per
i lavori in amministrazione diretta” e che “fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro”;

RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per procedere allo svolgimento di
autonoma procedura;

DATO  ATTO  che  è  stato  richiesto  a  due  Cooperative  un  preventivo  per
l'organizzazione e la gestione del suddetto servizio;



VISTO CHE:
- la Cooperativa “Arca” con sede legale in Via Aretina 265, Firenze,  P.IVA e C.F.
03382330482 ha comunicato l'indisponibilità per l'anno 2022 all'inizio delle attività
(Prot. n. 25849/2022 );
- la Cooperativa “Saperi e Lavoro” con sede legale in Via Don Sirio Politi 35, Lucca,
P.IVA 01872260466 , ha presentato un preventivo riportante un costo orario pari a €
28,00/ora + I.V.A. 22% - totale iva compresa € 34,16/ora  ( Prot. n. 25490/2022);

RITENUTO di provvedere in merito, affidando la realizzazione di corsi di italiano
per  donne  straniere  in  fascia  mattutina,  alla  Cooperativa  “Saperi  e  Lavoro”  con
esperienza  nell'organizzazione  di  questa  tipologia  di  servizi  e  che  si  è  resa
disponibile all'esecuzione degli interventi richiesti;

PRECISATO che l'affidamento presuppone l'espletamento da parte della Cooperativa
dei seguenti servizi:
-accoglienza/iscrizione
-somministrazione test e valutazione livello iniziale;
-pianificazione didattica ed erogazione dei moduli;
-valutazione in uscita;
-eventuale supporto per la certificazione finale.

DATO  ATTO  CHE  sarà  possibile  determinare  il  numero  di  corsi  da  attivare
(comunque non superiore a 2) e il monte orario  (comunque non superiore a n. 100
ore per corso)  solo in seguito alla raccolta e al perfezionamento delle iscrizioni;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare  l'importo  pari  a  €  2.800,00 + I.V.A.  22%
-totale I.V.A. inclusa € 3.416,00  per la realizzazione di un corso di lingua italiana
per donne straniere  di n. 100 ore in fascia mattutina nel seguente modo:
- la somma di € 1.800,00 alla  Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato
03,  Cap.  0300, (12011.03.0300) “Iniziative a favore della  gioventù”,  del  Bilancio
2022 esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità;
- la somma di € 1.616,00 alla  Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato
03,  Cap.  0300, (12011.03.0300) “Iniziative a favore della  gioventù”,  del  Bilancio
2023 esecutivo , che presenta la prescritta disponibilità;

PRECISATO  che  l'  eventuale  ulteriore  importo  (non  superiore  al  limite  di  €
3.416,00)   sarà  impegnato  sul  bilancio  relativo  al  2023  agli  apposti  capitoli,  in
seguito alla chiusura effettiva delle iscrizioni;

PRECISATO che la quota di iscrizione pari a € 30,00 a partecipante, determinata con
la Delibera G.C.  180  del 20.10.2022, sopracitata,  sarà riscossa direttamente dalla
Cooperativa  “Saperi  e  Lavoro“  e  detratta  dall'  importo  complessivo  dovuto  dal
Comune alla Cooperativa per il suddetto affidamento;



VISTO  il  D.  Lgs.  N.  267  del  18  Agosto  2000  "Testo  Unico  delle  Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali";

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n.
85 del 30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione
consiliare n. 38 del 28.09.2017; 

VISTO il  Disciplinare  per  l'adozione  delle  determinazioni  approvato dalla  Giunta
Comunale con deliberazione n.106 del 02.07.2003, esecutiva; 

RICHIAMATE:
– la Deliberazione C.C. N. 14 del 12 Aprile 2022:"Approvazione del Documento

Unico di Programmazione -D.U.P.- 2022/2023/2024. Aggiornamento";
– la Deliberazione C.C. N. 15 del 12 Aprile 2022:"Approvazione del Bilancio di

Previsione per il triennio 2022/2023/2024";
– la Deliberazione G.C. N. 46 del 12 Aprile 2022:"Approvazione P.E.G. Per il

triennio 2022/2023/2024;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 03/10/2022;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente
di attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti  di
quanto dispone l'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE il servizio di organizzazione e gestione dei corsi di lingua italiana
per donne straniere in fascia mattutina, alla Cooperativa “Saperi e Lavoro” con sede
legale in Via Don Sirio Politi 35, Lucca – P.IVA 01872260466,  con esperienza nello
svolgimento di questa tipologia di servizi  e che si è resa disponibile all'esecuzione
degli interventi richiesti per una spesa pari a € 34,16/ora (I.V.A. inclusa);

2)DI  PRECISARE  che  l'affidamento  presuppone  l'espletamento  da  parte  della
Cooperativa dei seguenti servizi:
-accoglienza/iscrizione
-somministrazione test e valutazione livello iniziale;
-pianificazione didattica ed erogazione dei moduli;
-valutazione in uscita;
-eventuale supporto per la certificazione finale.



3)  DI IMPEGNARE  per la realizzazione di un corso di lingua italiana per donne
straniere  di n. 100 ore in fascia mattutina i seguenti importi :
- la somma di € 1.800,00 alla  Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato
03,  Cap.  0300, (12011.03.0300) “Iniziative a favore della  gioventù”,  del  Bilancio
2022 esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità;
- la somma di € 1.616,00 alla  Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato
03,  Cap.  0300, (12011.03.0300) “Iniziative a favore della  gioventù”,  del  Bilancio
2023 esecutivo , che presenta la prescritta disponibilità;

4) DI DARE ATTO CHE sarà possibile determinare  il numero di corsi da attivare
(comunque non superiore a 2) e il monte orario (comunque non superiore a n. 100
ore per corso)  solo in seguito alla raccolta e al perfezionamento delle iscrizioni;

5) DI  PRECISARE che l'eventuale ulteriore importo (non superiore al limite  di €
3.416,00)  sarà impegnato sul bilancio relativo all'anno 2023 agli apposti capitoli, in
seguito alla chiusura effettiva delle iscrizioni;

6)DI STABILIRE che la quota di iscrizione pari a € 30,00 a partecipante, determinata
con la Delibera G.C.  180  del 20.10.2022, sopracitata,  sarà riscossa direttamente
dalla Cooperativa “Saperi e Lavoro“ e detratta dall' importo complessivo dovuto dal
Comune alla Cooperativa per il suddetto affidamento;  

7)  DI  DARE  ATTO  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente
provvedimento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole
di finanza pubblica, come previsto dal comma 1, lettera a), punto 2, dell’art. 9 del
D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009,
nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

8) DI DARE ATTO che per l'affidamento di cui trattasi è stato assegnato il seguente
n. CIG:  ZF1386D52A ;

9)  DI  DARE ATTO che  per  il  presente  affidamento  non  sarà  stipulato  apposito
contratto, ma l'accordo si intende concluso con l'approvazione del presente atto;

10) DI DARE ATTO che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art.
6  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di  comportamento  aziendale,  non  sussistono  nei
confronti del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto
di interesse, neanche potenziale;
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale
amministrativo  Regionale  della  Toscana  nei  termini  previsti  dall’art.  120  D.Lgs.
104/2010. Contro il presente provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame
da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza
dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in



via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza
termini di scadenza;
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D.
Lgs. 196/2003, del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

11)  DI  DARE  ATTO  che  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  Legge
07/08/1990 N. 241 è la Dott.ssa Ilaria Raiola;

12)  DI  DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione
nell'apposita  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  Sito  Internet  del  Comune,
secondo la normativa vigente;

13) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà
pubblicata, a cura del Settore competente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
interi e consecutivi, nonché inserita sul sito Internet del Comune; 

14) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000.    

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 INIZIATIVE A FAVORE DELLA
GIOVENTU'

12011.03.0300 1581 1.800,00

2023 INIZIATIVE A FAVORE DELLA
GIOVENTU'

12011.03.0300 1581 1.616,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Ilaria Raiola

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto.

Monsummano Terme, lì 04/11/2022 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

